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Klāt izlaidumu laiks
Kad ābeļziedos pavasara saule sme-

jas un dārzos tulpju krāsas auž, ir laiks 
Lizuma vidusskolā svinēt izlaidumus. 
Pirmais izlaidums jau ir izskanējis 21. 
maijā, kad 12 pirmsskolēni svinēja savu 
pirmo izlaidumu. 

Siltus vārdus un mīļus apskāvie-
nus bērniem veltīja pirmsskolas auklītes 
un audzinātājas, vecāki, radi un drau-
gi. Paldies mūsu atbalstītājiem – skolas 
direktorei Irēnai Ābeltiņai, skolotājam 
Sandrim Rakauskim, skolas saimniekam 
Gundaram Boļšim, Lizuma vidusskolas 
un Lizuma pagasta bibliotekārēm, skolas 
saimniecei Sanitai Ziediņai, Solvitai Prei-
sei, tortes cepējai B. Kļaviņai, fotogrāfei 
Evai Āboliņai.

Sandra Klimone
Evas Āboliņas foto

Lepojamies ar „Brīvzemniekiem”
Mūsu „Brīvzemnieki” šo-

pavasar saņēmuši divus īpašus 
cildinājumus – Izcilības balvu no 
Latvijas Holšteinas šķirnes lopu 
audzētāju asociācijas un Pateicību 
no Valsts ieņēmumu dienesta. 

Fragments no Valsts ieņēmumu 
dienesta Pateicības, ko parakstījusi  
VID ģenerāldirektore Ināra Pēterso-
ne:  „Sekmējot godīgu konkurenci 
un rūpējoties par labāku uzņēmēj-
darbības vidi kopumā, Valsts ieņē-
mumu dienests regulāri izvērtē nodokļu saistību izpildi mūsu 
valstī. Veicot šo uzdevumu, esam konstatājuši un ar godu aplie-
cinām, ka Jūsu uzņēmums ir pievienojies tiem komersantiem, 
kuri ir godprātīgi pildījuši normatīvajos aktos noteiktās saistības 
un veikuši ievērojamas iemaksas valsts budžetā.

Apsveicam Jūs ar sasniegto, kam par pamatu ir tieši Jūsu 
kolektīva atbildīgā un godprātīgā attieksme pret nodokļu saistī-
bu izpildi un mūsu valsts ekonomiku kopumā!

Apliecinot savu cieņu un atzinīgi vērtējot līdzšīnējo sadar-
bību, informējam, ka līdz 2017. gada 1. maijam  VID neplāno 
Jūsu uzņēmumā veikt nodokļu kontroles pasākumus. (...)  No-
vēlam Jūsu  uzņēmumam sekmīgu darbību un izaugsmi nākot-
nē, lai Jūs paši, Valsts ieņēmumu dienests un visa Latvijas valsts 
varētu lepoties ar Jūsu sasniegumiem!”

Šie cildinājumi ir pienācīgs visa kolektīva darba novērtē-
jums. 
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Lauksaimniekiem

Izmaiņas platībmaksājumu 1. 
nosacījumos.

Par  papuvēm noteikts, ka tās 
mehāniski apstrādājamas arī līdz kārtējā 
gada 30. maijam, ja tās ierīkotas platībās, 
kuras iepriekšējā gadā bijušas deklarētas 
kā ilggadīgais zālājs. 

Ilggadīgo stādījumu platībām 
noteikta papildu prasība, kas paredz pie-
nākumu aizvākt nokaltušos ilggadīgo stā-
dījumu kokus vai krūmus līdz kārtējā gada 
15. septembrim. 

Bioloģiskajā lauksaimniecībā  
– papuvju platība nevar pārsniegt 25% no 
saimniecības aramzemes platības.

Plānots atbalsts par  nektāraugu 
audzēšanu – piecu gadu saistības, jāau-
dzē vismaz 3 dažādas nektāraugu kultūras 
kopā vismaz 1 ha platībā, no kurām viena 
ir tauriņziedis. Jānodrošina vismaz viena 
bišu saime uz 0,5 ha atbalsttiesīgās platī-
bas, bišu stropi atrodas pie lauka, bet ne 
tālāk kā 200 metri. Šajos laukos nelieto 
augu aizsardzības līdzekļus, kārto lauku 
vēsturi. Plānotais atbalsta apjoms – 89 
EUR/ha.

LAD pieņem iesniegumus 2. 
marķētās dīzeļdegvielas piešķiršanai.

LAD informē, ka līdz 2016. gada 1. 
jūnijam notiek iesniegumu pieņemšana 
marķētas dīzeļdegvielas piešķiršanai, ku-
rai piemēro samazināto akcīzes nodokļa 
likmi lauksaimniecības produkcijas ražo-
tājiem 2016./2017. saimnieciskajam ga-
dam.

Dīzeļdegvielu piešķir par to VPM 
(vienotais platību maksājums) saņemšanai 
deklarēto un apstiprināto platības hektāru, 
par kuru ir nodrošināti ieņēmumi no lauk-
saimnieciskās ražošanas vai akvakultūras 
produkcijas ražošanas vismaz EUR 285 
no hektāra (neieskaitot saņemto valsts un 
Eiropas Savienības atbalstu).

Ja papuvju platības pārsniedz 30% 
no kopējās lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes, kura ir pieteikta VPM saņemšanai, 
atbrīvojumu no akcīzes nodokļa nepiešķir 
visai pieteiktai papuvju platībai. 

Dīzeļdegvielas daudzums noteikts, 
ņemot vērā šādu sadalījumu: augkopībā 
100 l/ha; augļkopība, ogulāji un dārzko-
pība 130 l/ha; zālāju platības lopkopības 
saimniecībām 130 l/ha (nodrošinot 0,5 
liellopu vienības uz 1 ha; bioloģiskajās 
saimniecībās 0,4 vien./ha); zālāju platības 
dzīvnieku barības primāram ražotājam 
60 l/ha; zeme zem zivju dīķiem 60 l/ha; 
citas kultūras un platības, kuras ir deklarē-
tas un apstiprinātas vienotā platību maksā-
juma saņemšanai 60 l/ha. 

Anita Rozenberga, 
lauku attīstības konsultante

2. aprīlī amatu meistaru diena noti-
ka Kalaņģos. Jau rīta pusē mājā valdīja 
rosība – rokdarbnieces vērtēja viena ot-
ras veikumu, meitenes virtuvē gatavojās 
cept pīrāgus Initas Jukses vadībā, vēlāk 
Initai piebiedrojās arī viņas mamma Inta 
Vepere. Skaidrīte Burkite, Mirdza Babre 
un Līga Ozoliņa gatavojās jostu aušanai; 
vidus istabā Guna Vaivare vadīja sapiņ-
ķerējušās šķeteres atmudžināšanu un 
mierināja, ka meistarība sākas ar pacie-
tību. Ciemos ieradās arī Dzirksteles ko-
respondenti. Darba bija tik daudz, ka visu 
plānoto nemaz neizdevās paveikt.

3. aprīlī amatnieki pulcējās kultū-
ras namā. Spēlēja lauku kapela, amatus 
mācīties bija atbraukušas rokdarbnieces 
no Stradu pagasta un Alsviķiem. Tika ie-
mēģināta Skaidrītes Burkites īpašā lupa, 
kas atvieglo smalku valdziņu saskatīša-
nu; jaunākā rokdarbniece Renāte dienas 
gaitā pamanījās pabeigt bezpirkstu cim-
diņu pāra tamborēšanu, Sarmīte Strade 
mezgloja smalku smalkos rakstus, Irēna 
Jeramite tamborēja sarežģītu un smalku 
aizkaru, Ilga Gaugere un Elvīra Birkova 

Amatu dienas Lizumā

Saimniecēm Intai Veperei un Initai Juksei 
prieks, ka izdevies iemācīt pīrāgu cepšanu.

No māmiņas Vinetas tamborēšanas 
prasmi iemācījusies arī meita Renāte. 

Elvīra Birkova, 
Ilga Gaugere un 
Sarmīte Strade 
labprāt ierāda 
savas prasmes 
ikvienam. 

adīja cimdus, Līga Ozoliņas vadībā mā-
cekļi mācījās celaiņu aušanu. Noslēgumā 
visi mielojās ar Ligitas Žvartes cepto tor-
ti, ko viņa šim pasākumam cep jau piekto 
gadu!

3. aprīlī Lizuma sieviešu ansamblis „Zīle” viesojās Lauterē. Lauteres sieviešu 
ansamblis „Mežābele” lizumnietēm pateicās par radošu sadarbību, vēlēja siltu un 

muzikālu pavasari, kā arī možu garu un labu veselību.

Amatu dienas Lizumā
Kult ras zi as
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16. aprīlī novada deju kolektīvu skatē mūsu deju kolektīvi „Ozoli” un „Veiksme” 
nodejoja „pa pirmo” (iegūta I pakāpe) un ar savu sniegumu iepriecināja kolektīvu 
vadītājas Zaigu Mangusu, Elitu Dūti un koncertmeistaru  Osvaldu Drancānu. 

Bibliotēku nedēļa 
Lizuma bibliotēkā

Bibliotēku nedēļas ietvaros saulainā 
un siltā pavasara ceturtdienā, 21. aprīlī 
Lizuma bibliotēkā nepiespiestā un brīvā 
gaisotnē, piedaloties vietējai dzejniecei 
un gleznotājai Inesei Tirzītei, suminājām 
mūsu 2015. gada čaklākos lasītājus. Inese 
mums nolasīja dzeju gan no sava krājuma 
„Stāvu šā laika vējos”, gan vēl nepublicē-
tus dzejoļus. Interesants likās arī Ineses 
stāstījums un foto demonstrācija par to, kā 
viņai bija gājis Anglijā, apciemojot dēla 
ģimeni. Skatoties fotoattēlus, radās sajūta, 
ka paši ceļojam pa Anglijas pilsētām.

Pavisam nemanot paskrēja trīs stun-
das, un tikšanās noslēgumā mēs pasnie-
dzām pateicības dāvanas gan Inesei par 
viesošanos pie mums, gan mūsu čaklāka-
jiem lasītājiem, kuri bija ieradušies (Iveta 
Audziša, Inese Pērkone, Smuidra Roziņa, 
Nadežda un Kārlis Krastiņi), jāteic, šoreiz 
ieradās tikai periodikas lasītāji.

Savukārt piektdien Lizuma bibliotēku 
apciemoja Lizuma vidusskolas 3. klases 
skolēni ar audzinātāju. Šoreiz ar bērniem 
darbojās tikai bibliotekāre Ligita un vis-
pirms viņa ar bērniem noskaidroja, kas ir 
seriālizdevumi, kāds ir to saturs, kam tie 
domāti, kā atpazīt žurnālus pēc nosauku-
ma un ko nosaukums stāsta par žurnāla 
saturu. Pēc tam bērni iepazina katrs savu 
žurnāla „Astes” numuru un komentēja in-
teresantākos attēlus. Visi datorā noskatījās 
fotoattēlus ar neparastiem dzīvniekiem. 

Noslēgumā bērni tika iepazīstināti ar 
internetadresi, kurā sniegtas pamācības, 
kā no papīra izlocīt zvēriņus.

Evita Dārzniece – teksts un foto
Lizuma pagasta bibliotēkas galvenā 

bibliotekāre

3. klase izzina žurnālus.

Inese čaklākajiem lasītājiem stāsta 
par to, kā ir sākusi rakstīt dzeju un kā 

pievērsusies arī glezniecībai.

14. aprīlī jau droši varam teikt, ka pirmizrādes lampu drudzis nu aiz muguras. 
Lizuma amatierteātra „Daiva” iestudējums „Karlsons, kas dzīvo uz jumta” 
(autortiesību sarežģīto peripetiju dēļ  ieguvis „segvārdu” – amatierteātra kolektīvais 
darbs, atceroties bērnību –  „Vienu mazu sunīti, lūdzu!”) režisores Solveigas Vilkas 
vadībā beidzot atrādīts gan maziem, gan lieliem skatītājiem. 
Aigo Ata Āboliņa foto
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23. aprīlī Lizumā kultūras 
namā notika Gulbenes novada 
amatierteātru izrāžu parādes 
noslēgums. Lizuma kultūras 
namā pulcējās 13 novada ama-
tierteātri, lai uzklausītu zinošu 
režisoru ieteikumus un saņem-
tu sava veikuma novērtējumu. 
Tradicionāli Gulbenes Tautas 
teātris katrā izrādē piešķīra 
„Gulbenes novada Zelta ak-
tiera” titulu, ko Lizuma ama-
tierteātra „Daiva” iestudējumā 
„Karlsons, kas dzīvo uz jum-
ta” (režisore Solveiga Vilka) 
saņēma Brālīša lomas atveidotāja Santa 
Kalve.

Lizuma kultūras nama vadītāja Elitas 
Dūtes uzruna pasākuma dalībniekiem:

„Sveicināta kuplā spēlmaņu cilts Gul-
benes novadā! Sveicināti visi spēlēt gribo-
šie un varošie! 

Pateicoties mūsu amatierteātrim 
„Daiva” man ir tas gods šodien Jūs sveikt 
šeit. Jo strādājot kultūras namā jau ceturt-
daļgadsimtu man nav bijusi iespēja Gul-
benes novada amatierteatru dalībniekus 
redzēt vienkopus Lizumā, kā tas ir šodien. 

Novada amatierteātru tikšanās Lizumā

Cerams, ka nākamā reize nebūs jāgaida 
vēl 25 gadus.

Līdz šīs dienas garajam izrāžu ma-
ratonam Jūs esat nogājuši garu un grūtu 
ceļu. Tajā ir ieguldīts milzīgs darbs, ir 
daudz iz–pētīts, iz–zināts, iz–domāts un 
ļoti, ļoti daudz iz–spēlēts. Un spēlēt teātri 
var tikai, manuprāt, gudri cilvēki; kā re-
dzu – mūsu novadā to netrūkst.

Jūsu izvēlētais vaļasprieks pastāvēs 
mūžīgi. Tā tam vajadzētu būt, jo domās 
mēs nepārtraukti veidojam dažādus noti-
kumus savā iztēlē un nereti gribam tos ie-

raudzīt arī dzīvē – tad nu teātris ir 
piemērots veids, kā īstenot iztēles 
vīzijas. Savukārt sen zināmās un 
pazīstamās izrādēs mēs ar interesi 
dodamies nolūkoties aktieru un 
režisoru veikumā.

Bet, lai vai kāda būtu izrāde, 
mēs tajā vēlamies saņemt emo-
cionālu gandarījumu. Mūsu no-
vadā to var saņemt katru gadu, 
par ko liecina pārpildītās skatītāju 
zāles uz jūsu iestudētajām pirmiz-
rādēm.

Nu ir pienācis laiks atpūtai. 
Tas nekas, ka prātos vēl klejo 

domas, kā būsim novērtēti, kāda būs pa-
kāpe, cik punktus būsim ieguvuši... No šī 
subjektīvā vērtējuma jūsu rītdiena būtiski 
nemainīsies. Viss ritēs kā ierasts. Jo māks-
lu ir ļoti grūti novērtēt. Nav tik vienkārši 
kā sportā. Tur viss  nepārprotami skaidrs. 
Mākslā nepastāv profesionālisma vai 
emociju mērvienības. Vienreiz paveicas 
mazāk, citreiz vairāk. Bet jums jau ir pa-
veicies ar to, ka jūs mums esat.

Apsveicu jūs ar lieliski paveikto dar-
bu un novēlu jauku atpūtu Lizumā!”

Evas Āboliņas foto

Lizuma amatierteātris „Daiva”

Aizvadām mācību gada 
pēdējās dienas, bet pirms brīv-
dienām vēl tiekamies bibliotē-
kā ar Lizuma vidusskolas sko-
lēniem. Trešdien, 18. maijā, pie 
mums ciemos ieradās 3. klases 
skolēni ar audzinātāju Sarmīti, 
bet ceturtdien, 19. maijā, vie-
sos uzņēmām 1. un 2. klašu 
skolēnus ar audzinātājām Ingu 
un Āriju.

Visām trim klasēm sarī-
kojām nelielu konkursu, kurā 
bērniem, redzot tikai attēlu, jā-
pasaka, no kādas grāmatas vai 
multfi lmas ir redzamais perso-
nāžs (piemēram, Avārijas Bri-
gāde, Vinnijs Pūks un draugi, 
Mūmamma, SiSiDra, Pepija 
Garzeķe, Kurmītis un daudzi 
citi). Jāteic, 3. klases bērni 
pa visiem atpazina attēlos re-
dzamos personāžus, bet visi  
nepiedalījās, jo nebija nedz 
redzējuši multfi lmas, nedz 
lasījuši grāmatas. Savukārt, 
pirmklasnieki un otrklasnieki 
šajā mazajā aktivitātē iesaistī-
jās ar lielu azartu, jo praktiski visi bērni ir 
čakli grāmatu lasītāji, kā arī bija redzējuši 
multfi lmas ar parādītajiem tēliem – atpa-

Atslēgas piekariņu darbnīcas
Lai vasarā neaizmirstos lasīt 

grāmatas, trešklasnieku audzinātāja 
Sarmīte bērniem uzdos izlasīt vis-
maz vienu Astrīdas Lindgrēnas dar-
bu, tāpēc mēs bērnus iepazīstinājām 
ar Astrīdas Lindgrēnas grāmatiņām, 
kuras ir mūsu bibliotēkā.

Arī jaunāko klašu skolēni ar 
azartu izpētīja grāmatu plauktus un 
izvēlējās sev lasāmvielu vasarai un 
nosolījās negaidīt līdz rudenim, bet 
vasaras laikā nākt tās samainīt. 

 Visaizraujošākā nodarbība bija 
noslēgumā – atslēgu piekariņu vei-
došana: vispirms bērni uzzīmēja 
nelielu zīmējumu, kuru ielaminē-
jām un tas bija piekariņa sākums; 
tad sekoja pirkstiņ veiklības darbs 
– uz diedziņa savērām pērlītes un 
taurenīšus, bet noslēgumā piesējām 
atslēgu riņķīti. Nu katram bērnam 
un audzinātājām ir savs unikālais 
un neatkārtojamais atslēgu pieka-
riņš, kura gatavošana sagādāja vis-
lielāko prieku.

Mēs, bibliotekāres, sakām lielu 
paldies par saņemtajiem ziediem un 

pateicības rakstiem un ceram uz tikpat ak-
tīvu sadarbību arī nākamajā gadā! 

Evita un Ligita

zīt tēlus un nosaukt grāmatas vai multfi l-
mas, kurās tie redzēti, nesagādāja nekādas 
problēmas.
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2. aprīlī mūsu skolas vokāli 
instrumentālā grupa „Pa stīgai” (tāds ir 
grupas nosaukums) piedalījās festivālā 
– koncertā „Burziņš Cesvainē – 2016”. 
Tā bija lieliska iespēja parādīt sevi, ap-
skatīt citus (15 grupas no visas Latvijas), 
gūt pieredzi un tikt vērtētiem. Jaunieši 
priecīgi, gandarīti, grupas vadītājs Igors 
apmierināts. Skatītāji ar skaļiem aplau-
siem uzņēma mūsu mūziķu sniegumu. 
Tas rosina visus uz skolas laiku atmiņām 
– kādas instrumentālās grupas skolā bija 
tavā laikā? 

Pavasaris ir atmodas laiks ne ti-
kai mums, pēc pārmaiņām ilgojas arī put-
ni. Radīt putniem jaunas mājas – tāds bija 
pamatskolas zēnu lēmums kopā ar māj-
turības skolotāju Viktoru Černoglazovu. 
Zēni kopā ar skolotāju čakli gatavoja 
putnu būrīšus, jo parkā esošie jau pabojā-
jušies. Ar materiāliem palīdzēja pagasta 
pārvaldnieks Uģis Aigars, palīdzīgu roku 
sniedza arī skolas saimnieks Gundars 
Boļšis. Tā kopīgiem spēkiem tapa 14 
putnu būrīši. Tagad parkā putniem būs 
jaunas mājvietas! Putniem prieks, pašiem 
jau arī! 

Skolas zi as

Aprīlis putnu un bērnu dziesmotajās skaņās
Vidusskolēni – potenciālie jau-

nie uzņēmēji! Jāgatavojas laikus, tāpēc 

aktīvi iesaistījāmies jau tra-
dicionālajā novada ekono-
mikas skolotāju organizētajā 
konkursā „Es, bizness un sa-
biedrība”. Šoreiz pasākuma 
atbalstītāji SIA „LatGran”, 
„Gulbenes tūrisma un kul-
tūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” un Attīstības fi nanšu 
institūcija „ALTUM”. Sko-
lēniem bija lieliska iespēja 
apmeklēt uzņēmumu „Lat-
Gran”, pēc tam dažādos 
konkursos un aktivitātēs 

parādīt savas ekonomikas un uzņēmēj-
darbības zināšanas. Pārsteidza aktivitāšu 
daudzveidība – praktiska jauna produkta 
veidošana, testi, domino, biznesa ide-
ju ģenerēšana, prezentēšana u.c. Mūsu 
skolas skolēniem darbošanās komandās 
izrādījās veiksmīga – Vairis kopā ar savu 
komandu tika 2. vietā, Jānis, Edgars un 
Reinis ar savu komandu – 3. vietā. Pie 
tam komanda šī saņēma arī „ALTUM” 
simpātijas balvu. 

Aprīļa trešā nedēļa sākumsko-
las skolēniem aizritēja kā latviešu va-
lodas nedēļa. Nedēļa bija neparasta, jo 

katrai dienai bija savs darbiņš: pirmdien 
– „Rakstīsim glīti!”, otrdien – „Es – pa-
saku meistars”, trešdien olimpiādes darbā 
bija jāparāda savas zināšanas par valodu, 
ceturtdien skolēniem bija jāmin tautas-
dziesmas pēc zīmējumiem, piektdien bija 
noslēguma pasākums. Bērni kopā ar ve-
cākiem varēja radoši pastrādāt arī mājās, 
zīmējot interesantus „Dzīvos burtiņus”. 
Savs zīmējums bija jāveido tikai izman-
tojot drukātos burtus. Nedēļas noslēgumā 
skolēni saņēma diplomus un nelielas bal-
viņas. Lai attīstās bērnu radošums, darbo-
tiesgriba un prieks!

Šopavasar Skolēnu Padome, 
9. klases pārstāvji un skolas vadība uz-
sākuši kādreiz aktīvo, bet mazliet novārtā 
atstāto akciju – braucienus uz tuvākajām 
pamatskolām ar mērķi iepazīstināt ar 
mūsu skolu un ieinteresēt mācīties vidus-
skolā. Tika apmeklētas  Galgauskas un 
Tirzas pamatskolas, nākamajā braucienā 
arī Rankas, Druvienas un Stāķu pamat-
skolas. Skolēni stāstīja par iespējām, ko 
sniedz mūsu skola vidusskolēnam. Gal-
venokārt tika uzsvērtas iespējas aktīvi 
iesaistīties skolas pasākumu plānošanā 
un īstenošanā, pilnveidot sevi interešu iz-
glītības pulciņos un valsts, starptautiska 
mēroga projektos. Pēc tikšanās ofi ciālās 
daļas sekoja skolēnu neformālās sarunas. 
Cerēsim uz jauniem skolēniem 10. klasē 
nākamgad!

Vai kāds no jums ir dzirdējis 
tauriņu balsis? Tieši tā – „Tauriņu balsis 
2016” – saucās novada sākumskolas koru 
konkurss 12. aprīlī. Mūsu skolas 1. – 4. 
klašu meiteņu un zēnu (apvienotais) koris 
par skanīgo sniegumu saņēma I pakāpes 
diplomu un pēc punktu skaita ierindojās 
2. vietā (pavisam piedalījās 7 kori). Pal-
dies par ieguldīto darbu skolotājai Anitai 
Ledainei un koncertmeistarei Līgai Kļa-
viņai! Paldies visiem kora dalībniekiem 
par uzcītību un skanīgajām balstiņām! 
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Lielā talka tika ieskandināta jau 
talkas nedēļas otrdienā! Ar jautro noska-
ņojumu un cītīgo darbu skolas parkā sko-
lēniem un skolotājiem izdevās pat mā-
koņus izklīdināt. Strādāja gan liels, gan 
mazs. Sākumskolas bērni pavisam tīru 
un zaļošanai gatavu padarīja stadionu, 
lielākiem jau sarežģītāki un ne tik līdzeni 
objekti! Lapu, protams, mazāk kā rude-
nī! Bet uz pavasari tomēr noskaņojums 
priecīgāks nekā rudenī, tāpēc darbi vei-
cās raitāk – paspējām visu arī novākt! Nu 
parks ir sakopts!

Piektdien turpinājām talkošanu, sa-
kopjot ceļa malas. Ar darba cimdiem un 
atkritumu maisiem rokās visi izklīda, var 
teikt, uz visām debess pusēm. Nu ir ceļ-
malas un pagasta ielas sakoptas! Kādi se-
cinājumi un neparastākie atradumi? 

12. klase: Šogad ceļā Druviena – 
Lizums bija mazāk atkritumu. Pārsvarā 
ceļmalas bija piemētātas ar alus bundžām 
un mašīnu detaļām.

5. klases atradumi – televizors, gur-
ķu konservi, zemeņu ievārījums. Secinā-
jums – visvairāk piemēsloti ir Avotu ceļš 
un Bērzu ceļš.

1. klase pārsteigti, ka jau otrdien satī-
rītajā skolas stadionā pie basketbola lau-
kuma un stieņiem mētājās gan papīri, gan 
pudeles. Pie tam – miskaste turpat blakus, 
bet iemest savus atkritumus grūti.

4. klase – izstaigājot Lizuma centra 
ielas, savākti 3 maisi atkritumu. Pārstei-
dza daudzās svētku pirotehnikas atliekas 
hokeja laukuma malā, arī atkritumu dau-
dzums „bērnudārza” apkārtnē.

7. klase savāca ļoti daudz atkritumu, 

pat maisu pietrūka ceļā uz Velēnu. Pār-
steigums – izmesti bērnu pamperi un ne 
tikai tie.

22. – 24. aprīlī Rīgā norisinājās 
40. skolēnu zinātniskā konference. Mūsu 
skolas 11. klases skolnieks Ritvars Sebris 
reģiona zinātniskajos lasījumos tika iz-
virzīts uz 3. posmu un piedalījās šajā 
konferencē ar darbu „Veselīgu pusdienu 
nozīme skolēnu uzturā”. No 24 darbiem 
veselības sekcijā tika apbalvoti 4 labākie 
darbi un pasniegtas 3 žūrijas nominācijas. 
Ritvars ieguva nomināciju „Pārliecinošā-
kā uzstāšanās”. Ritvara iespaidi: „Patī-
kams fakts bija tas, ka manu darbu bija 
recenzējuši divi RSU profesori un Latvijā 
labākā dietoloģe Lolita Neimane. Recen-
zenti atzinīgi bija novērtējuši paveikto 
darbu, snieguši vērtīgus ieteikumus. Šī 
bija lieliska pieredze uzstāties, aizstāvēt 
savu darbu.

Paldies skolai par fi nansiālo atbalstu 
plakāta izveidē, taču vislielāko paldies 
vēlos teikt skolotājai Inesei Dārziņai, kura 
daudz palīdzēja darba izstrādē, kā arī at-
balstīja katrā zinātniski pētnieciskā darba 
posmā Gulbenē, Valmierā un Rīgā.” 

Mazās dziedātājas 
gūst panākumus 
Gulbenē

9. aprīlī Gulbenē notika mazo vokā-
listu konkurss, kurā  galveno nomināciju 
„Gulbenes novada Balss burvis 2016” 
ieguva Ance Kadanceva. Dziedātāja Me-
gija Šuļja ieguva titulu „Par skanīgāko 
izpildījumu”, dziedātāja Marta Kostigo-
va ieguva titulu „Par  atraktīvāko  izpildī-
jumu”. Skolotājas Anitas Ledaines skola! 
Apsveicam!

Gata Bogdanova foto

26. maijā mūsu skolas 1. – 4. klašu 
koristi un mākslinieki piedalījās mūzi-
kas um mākslas svētkos „Raibas pasakas 
un dziesmas” Stāmerienā. Rīts sākās ar 
koristu kopmēģinājumu. Šajā pat laikā 
mākslinieki jau darbojās dažādās rado-
šajās darbnīcās – pērlīšu rokassprādžu 
vēršanā, briļļu masku gatavošanā, raks-
tu iededzināšanā uz koka, muzicēšanā 

Ance kopā ar skolotāju Anitu un 
māmiņu Sanitu.

Mākslas svētkos Stāmerienā
15. aprīlī Lizuma vidusskolā notika 

9. konference „No brīnuma līdz atziņai’’, 
kas veltīta novadniekam Apsīšu Jēkabam. 
Šoreiz uzmanības centrā bija Apsīšu Jēka-
ba tulkotās H.K. Andersena pasakas. Jau 
trešo gadu LU Baltu fi loloģijas studenti 
brauc ciemos pie Lizuma vidusskolas au-
dzēkņiem un vada vienu mācību stundu. 
Astoņas pirmkursnieces varēja iejusties 
skolotāja lomā. Pēc stundu novadīšanas 
daļa skolas bērnu, studentes un viņu pa-
sniedzēja Māra Grudule kopā ar Apsīšu 
Jēkaba mazmazdēlu Andreju Birumu de-
vās uz „Kalaņģiem”. Kopā tika pārrunā-
tas novadītās mācību stundas, skolotāja 
Aiva atcerējās savas bērnības dzirdētās 
un lasītās pasakas, kopā ar Rūdolfu un 
Austru izdziedājām mīļas dziesmas par 
pasakām. 

Pie tradīcijām pieder arī cienāšanās, 
bet noslēgums šoreiz bija citādāks – Rī-
gas ciemiņiem tika piedāvāta iespēja iet 
priecāties par zilo vizbulīšu laukiem. 
Prieks, ka visi lietusmākoņi iepriekš pa-
spēja izlīt un visi kopā varējām baudīt 
skaistu, saulainu dienu. 

Inga Kadile

Tradīcijas dzīvo 
un iepriecina 

ar dažādiem sitamajiem 
un pūšamajiem instrumen-
tiem. Katrs varēja uz koka 
iesma izcept sev maizīti. 
Lielu interesi bērni izrādī-
ja par izjādi ar zirgiem. Arī 
koristi pusdienlaikā varēja 
izmēģināt roku visās darb-
nīcās.

Stāmerienas pils parkā 
tika iekārtota izstāde ar mā-
jās gatavotajiem pils iemīt-
niekiem. Kā nu katrs bija 
izpratis uzdevumu – varēja 

redzēt gan mūsu pils Balto dāmu, gan 
Sniega karalieni, gan Šreku, gan spoci-
ņus. Katras skolas mākslinieki bija radoši 
pastrādājuši, gatavojot šīs instalācijas. 

Pēc pusdienām pils parkā notika kon-
certs, kurā izskanēja septiņas gada laikā 
apgūtās dziesmas. Mājās bērni atgriezās 
gandarīti par jauki aizvadīto dienu.

Inga Sebre
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27. aprīlī 11. klase piedalījās 
„ZZ čempionāta” pusfi nālā Valmierā 
Daliņa stadionā. („ZZ Čempionāts” ir 
trakas sacensības starp klasēm visā Lat-
vijā, kurās pārbaudot drosmi, cīņassparu, 
atjautību, radošumu un klases vienotību, 
„Zelta Zivtiņa” dāvā neaizmirstamus 
piedzīvojumus un lieliskas balvas pašām 
draudzīgākajām klasēm. Šogad tas nori-
sinājās jau desmito gadu!) 

„Vecmāmiņas un vectētiņi ir domāti, 
lai mūs auklētu un mīļotu”, – tā ir atzi-
ņa no burvīgajām 4 – 6 gadus veco bērnu 
atbildēm aptaujā, kas bija veikta grupiņās 
speciāli vecvecāku godināšanas pasāku-
mam 20. aprīlī. Uz jautājumu „Kāpēc ir 
nepieciešami vecmāmiņa un vectētiņš?” 
mazie bija atbildējuši: lai mūs pieskatītu, 
kad zibens, lai ir pie kā paglābties, lai pa-
līdzētu mājas darbiņos, lai nebūtu skumji, 
lai brīvdienās ir, pie kā aizbraukt, lai būtu, 
kas sabučo un palutina. Par lutināšanu no 
vecvecāku puses tiek nosaukta saldumu, 
kārumu, mantu un drēbju pirkšana, pīrā-
dziņu un picas cepšana un kutināšana un 
ripināšana pa gultu.

Lielākie gardumi, ar ko mazos cienā 
vecvecāki, ir pīrāgi, kūciņas, pankūkas, 
cepti kartupeļi, putukrējums, saldējums, 
biešu zupa, ķīselis, konfektes, vafeles, 
mannā, bet viens bērns atbildējis, ka vi-
ņam vislabāk garšo šokolādes konfektes, 
ko gatavo pats vectēvs.

Kopā ar vecvecākiem mazbērniem 
vislabāk patīk spēlēties, apkopt māju, iet 
iepirkties, lasīt grāmatas, zīmēt, krāsot, 
pastaigāties, gurķoties, grābt lapas, nest 
malku, kopā ar vectētiņu spēlēt ģitāru, 
kopā iet uz kūti barot vistas, gaiļus un 
trušus, svinēt svētkus, braukt uz jūru pel-
dēties, lasīt ogas un kartupeļus, sēdēt ar 
vectēvu traktorā, braukt ar kombainu, kad 
pļauj labību. Viens bērns kopā ar vectēvu 
uzcēlis sunim būdu.

Par vecmāmiņu un vectētiņu niķiem 
un blēņām mazie sauc to, ka viņi šad tad 
dusmojas un tad, kad bērni grib spēlēt 
„ķerenes”, vectēvs lasa avīzi, vēl ilgi pļā-
pā pa telefonu,  reizēm sastrīdas. Lielākā 
daļa bērnu gan atzinuši, ka viņu vecvecā-
ki blēņas nedara vispār.

Uz jautājums „Ko tev vecvecāki ne-
kad neļautu darīt?” saņemtas tiešām no-
pietnas atbildes: ņemt rokās nažus (tā at-
bildējuši  7 bērni), ņemt sērkociņus, neiet 

Mīļš pasākums vecvecākiem

vienam ārā, neiet uz lielā ceļa, plēst man-
tas un sist krūzes, dzert ūdeni no krāna, 
opis nekad neļautu iet ārā bez džempera, 
ome neļauj iet pie sava datora, ņemt zāģi 
un zāģēt.

Bērniem ir savs uzskats, ko vecvecā-
kiem patīk darīt. Viņi domā, ka vecvecā-
kiem patīk atpūsties no strādāšanas,  gu-
lēt,  spēlēties ar mazbērniem, vectēviem 
patīk skatīties TV ziņas, vecmāmiņām 
patīk skatīties seriālus, omai patīk skatī-
ties karavīrus un zagļus televizorā, spēlēt 
datoru, sūknēt istabu, ēst tumšo šokolādi, 
pīt grozus, braukt ar traktoru, opim patīk 
darbi pirtī, patīk tīrība un kārtība, opim 
patīk balonus aplīmēt ar salvetēm, vectē-
vam patīk dejot, svētdienās iet uz baznī-
cu, aust un stellēt, patīk, ka visi ir mīļi un 
nestrīdas. Vienam vectēvam patīkot  me-
dīt mežacūkas, viņš no tām nebaidās un 
viņam ir bise! 

Aptauja noslēdzas ar  jautājumu: „Ko 
tu novēlētu saviem vecvecākiem?” Maz-
bērnu vēlējumi ir aizkustinoši mīļi: 

lai laba veselība (tā atbildējuši 11 bērni);• 
lai darbiņi sokas;• 

lai ir laiks grāmatas lasīt;• 
daudz vēstules saņemt;• 
lai daudz draugu, kuri nāk ciemos;• 
lai viņi laimīgi un priecīgi;• 
lai ilgi, ilgi dzīvotu;• 
lai ir nauda, par ko nopirkt saldumus;• 
priecīgas un vieglas darba dienas;• 
lai ir balts prieks un laime;• 
laimīgu sirdi!• 

Pēdējais vēlējums piepildījās acumir-
klī, jo vecvecākiem tika veltīts tik daudz 
mīļuma un sirsnības.  Mazie dziedāja, 
uzdeva pašsacerētas mīklas, bija teatrali-
zēti dzeju iestudējumi un pat joku stāsts; 
iepriekš bija uzzīmēti vecmāmiņu un 
vecētiņu portreti, kas rotāja zāles sienas. 
Vecvecāki minēja mīklas un par pareizām 
atbildēm tika apbalvoti ar saldumiem, sal-
dās balvas tika arī vairākiem vecvecvecā-
kiem, kas bija ieradušies uz šo pasākumu. 
Kopīgā rotaļa noslēdzās ar samīļošanos, 
bet fi nāla dziesma – ar pašgatavotu dāva-
nu pasniegšanu. Paldies audzinātājām un 
auklītēm par jauko pasākumu!

Inta Dārzniece

Maijs ir klāt ar pabeigtiem darbiem un sapņu apvītiem 
nākotnes ceļiem!

turpinājums 8. lpp.
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„Mājas darbs bija saga-
tavot karogu ar savu izvēlēto 
tematiku. Mēs izvēlējāmies 
rozā panteru. Dienas gaitā da-
lībniekiem bija jāveic orien-
tēšanās spēle vairākos līme-
ņos, kur katrā kontrolpunktā 
bija jautājumi par dažādām 
tēmām. Stafetēs tika pārbau-
dītas spējas precīzi mest bum-
biņas mērķos, sadarboties ko-
mandā, ķert vingrošanas bum-
bas ar īpašu izveidotu iekārtu 
uz muguras, kā arī braukt ar 
ķerru. Pēc šī visa notika nos-
lēguma stafete, kur nevarēja 
iztikt bez sadarbības, prāta 
spējām, liekot puzli un ātrumā 
pārvietojot priekšmetus. Val-
mierā kopumā piedalījās 60 
klašu komandas. Mēs diem-
žēl netikām starp labākajām 
18 klasēm, kuras dosies uz 
fi nālu. Taču mēs centīsimies 
izmantot “otro iespēju”, iesū-
tot video uz ZZ čempionātu 
ar mūsu talantiem. Kopumā 
diena tika pavadīta jautrā gai-
sotnē un nākošgad būsim jau 
zinošāki par to, kā visu darīt.” 
(Ritvars Sebris)

„ Dievs saprata, ka 
viens netiks galā ar visu un 
radīja sev palīgu – māti.” Mā-
miņām veltītais koncerts sa-
gādāja prieku gan mammām, 
gan dalībniekiem, gan tiem, 
kas palīdzēja tapt šim jauka-
jam priekšnesumam!

„Paldies! Ļoti mīļš un 
emocionāls koncerts. Un pal-
dies Visumam, ka man ir tik 
forši bērni ... (– reizēm nees-
mu tā labākā mamma). Šodien 
kaut kā „acis bija slapjā vietā’’, 
bet pāri visam – PRIEKS...”

„Man ļoti patika koncerts. 
Bija ļoti emocionāls. Patika 
bērnu priekšnesumi un pirms-
skolas bērnu dāvana. Pat apraudājos. Bija 
mīļi un sirsnīgi.”

„Paldies par tik sirsnīgu, gaišu, mī-
ļuma piepildītu un ļoti emocionālu kon-
certu. Sajutos patiesi ļoti aizkustināta!”
„Paldies par pasakaino svētku sajūtu un 
lielo mīļumu arī ārpus mājas!” 

23 Gulbenes novada skolu 
skolēni un 23 skolotāji 11. maijā pul-
cējās Gulbenes novada domē, kur tika 
godināti par panākumiem Valsts izglī-
tības satura centra un Vidzemes reģio-
na organizētajās mācību priekšmetu 
olimpiādēs un skolēnu zinātniskajās 
konferencēs 2015./2016. mācību gadā.

Starp laureātiem arī 3 mūsu skolas sko-
lēni – Ģirts Roziņš par 1. vietu novada 
matemātikas olimpiādē, Elza Martinova 
par 1. vietu novada matemātikas olimpi-
ādē, Ritvars Sebris par atzinību Vidzemes 
reģiona skolēnu zinātnisko pētniecisko 
darbu konferencē. Godināti arī skolotāji, 
kas palīdzēja skolēniem kaldināt šos re-
zultātus – Inese Dārziņa, Anita Evardso-
ne un Iveta Roziņa.

10. maijā mūsu skolas un Dru-
vienas pamatskolas 5. – 9. klašu meiteņu 
koris piedalījās novada skolu koru skatē 
un ieguva II pakāpes diplomu.

9–ajiem un 12-ajiem šodien iz-

skan skolas zvans un priek-
šā eksāmeni, svarīgi lēmumi 
par nākotni un ceļš uz saviem 
sapņiem! Kaut arī skolēnu 
skaits nav tik liels, kā gadus 
10 atpakaļ, kopīgajos skolas 
svētkos īpaši izjūtam vieno-
tību, draudzību starp dažāda 
vecuma skolas biedriem un 
savstarpēju atbalstu. Arī pē-
dējā skolas zvana svētkos 
visi klašu kolektīvi bija sa-
gatavojuši jaukus, interesan-
tus sveicienus draugiem no 
9. un 12. klasēm. Tik daudz 
veiksmes vēlējumu no ma-
zajiem pirmklasniekiem, 
visas skolas saimes, skolotā-
jiem, draugiem – lai tie visi 
piepildās! 

 Atzīmējot Ģimenes 
dienu Gulbenē, arī Lizuma 
vidusskolas vokāli instru-
mentālais ansamblis „Pa 
stīgai” uzstājās muzikālajā 
koncertā. Par spīti vējam, 
kas ik pa brīdim muzikan-
tiem negaidīti pāršķīra nošu 
lapas, ansambļa dalībnieki 
bija gandarīti par iespēju pa-
plašināt uzstāšanās pieredzi 
un priecēt Ģimenes dienas 
apmeklētājus svētkos.

 Mūsu skolas skol-
nieces Ieva Pūcīte un Elza 
Martinova ir iekļuvušas 
starp tiem, kas aicināti pie-
dalīties 40. sasaukuma Lat-
vijas Rakstnieku savienības 
kultūrizglītības program-
mas „Literārā Akadēmija” 
Latvijas skolēnu un skolas 
vecuma jauniešu (līdz 24 
gadiem) literāro darbu kon-
kursa AICINĀJUMS lau-
reātu sumināšanā 15. maijā 
Rakstnieku savienībā. Mei-
tenes kopā ar savu latviešu 
valodas skolotāju Ingu Ka-

dili no pasākuma Rīgā atgriezās gandarī-
tas, emocijām bagātākas un iedvesmotas 
jauniem literāriem darbiem. „Kopumā 
iesniegti 76 literāro darbu kopas: 38 jau-
nieši atsūtījuši dzeju, 37 – prozu, kā arī ir 
viena luga. Prieks, ka iesūtīto darbu ģeo-
grāfi ja aptver visu Latviju, jo Aicināju-
ma konkursā piedalās jaunieši no Rīgas, 
Rēzeknes, Valmieras, Liepājas, Ogres, 
Auces, Iecavas, Jelgavas, Daugavpils, 
Ventspils, Pilsrundāles, Lizuma, Druvas, 
Smiltenes, Lielvārdes, Jūrmalas, kā arī 
no citiem Latvija reģioniem.” 

Skolas ziņas apkopoja Iveta Roziņa
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4. maijā Lizuma jauktais koris piedalījās starpnovadu koru skatē Alūksnē un ieguva  
1. pakāpi. Gandarījums gan diriģentam Jānim Āboliņam, gan kormeistaram 

Emīlam Rusovam un koncertmeistarei Līgai Kļaviņai, gan pašiem dziedātājiem! 
14. maijā koris piedalījās Jaunpiebalgas kora 130+1 jubilejas koncertā.

29. aprīlī tika nosvinēta Lizuma kultūras nama bērnu deju kolektīvam „Veiksmīte” 
5 gadu jubileja. Pelnītus suminājumus saņem kolektīva mākslinieciskā vadītāja Elita Dūte, 

koncertmeistars Osvalds Drancāns, enerģiskie dejotāji, vecāki un skolotāji.

No 23. maija  līdz 28. maijam mūsu 
novadniece Ilze Šuļja ar saviem 

darbiem piedalās izstādē Ontario 
Kanādā. Tur eksponēts arī  šis darbs.

Pagasta zi as
      Ar veļas 
mazgāšanu apmierināti 

Gatavojoties iedzīvotāju sanāks-
mei, internetā publicējām aptauju, kurā 
iedzīvotājus lūdzām izvērtēt arī to, kādi 
sadzīves pakalpojumi mūsu pagastā būtu 
nepieciešami. Par veļas mazgāšanas pa-
kalpojumu liela respondentu daļa izteica 
apmierinošu vērtējumu. 

Dienas centra darbiniece Ita Pūcīte 
ir sagatavojusi nelielu pārskatu par 2015. 
gadā Dienas centrā „Klintis” sniegtajiem 
pakalpojumiem. Vidēji mēnesī sniegti 20 
bezmaksas un 15 maksas pakalpojumi. 
Minimālais veļas daudzums, kas tiek izma-
gāts mēnesī, ir 300 kg. 2015. gadā ir snieg-
ti regulāri pakalpojumi arī 5 personām no 
kaimiņu pagastiem. Papildus tiek mazgātas  
kultūras nama deju kolektīvu dalībnieku 
blūzes un krekli, sportistu formas.   

Mūsu rosīgie seniori 12. maijā priecājās par 
ziedošajām tulpēm Burbišķos, izbaudīja pastaigu 

starp koku galotnēm, baudīja pavasarīgās ainavas 
gan Lietuvā, gan Latvijā. Gaišām emocijām 

piepildīta diena!
Dzirkstītes Baltiņas foto
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Lizumā talkojām  
gandrīz visu nedēļu! 
SIA „Brīvzemnieki” 
kolektīva lielā talka 
visos objektos notika 
ceturtdien, Lizuma Vi-
dusskolas saime skolas 
apkārtnes sakopšanas 
talku noorganizēja otr-
dien, bet piektdien sko-
las bērni devās sakopt 
visu ceļu malas. 

Lielās talkas fi nālā 
– 23. aprīlī, čakli rosījās 
talcinieki ne tikai ofi -
ciāli pieteiktajās talkas 
vietās – „Kalaņģos”, 
Piemiņas vietā pie bi-
jušas Stacijas, pie Ra-
žotāju dīķa, Augstajos 
kalnos un pie Velēnas 
baznīcas; talkotprieks 
bija pārņēmis arī Balstu 
un Parka ielas 1 daudz-
dzīvokļu māju iedzīvo-
tājus, individuāli tika 
sakoptas ceļa malas uz 
Grūšļiem. Katrā talkas 
vietā valdīja darbīgs 
noskaņojums, skanēja jautras valodas, bija kopīgs cienasts un labi 
padarīta darba sajūta. Paldies visiem talciniekiem par atsaucību 
un piedalīšanos!

Pagasta zi as

27. aprīlī notika pagasta iedzīvotāju 
sanāksme, kurā piedalījās arī domes de-
putāti un vadība. Sanāksmes dalībnieku 
skaits – krietni virs simta. Diskusijā par 
pagastmājas telpu pielāgošanu mazo bēr-
nu grupiņu vajadzībām pārliecinoši uz-
stājās skolas direktore Irēna Ābeltiņa un 
pierādīja, ka ir nepieciešams pārprojek-
tēt un pārbūvēt mazo bērnu vajadzībām 
abus pagastmājas stāvus. Daktere Baiba 
Mezīte ieteica, ka telpu pielāgošana jā-
realizē elastīgi – lai tad, ja visas telpas 
netiek izmantotas bērnu vajadzībām, tās 
var izmantot, teiksim, masāžas vai citu 
iedzīvotājiem nepieciešamu pakalpoju-
mu sniegšanai. Līdz ar to abu pagastmā-
jas 1. stāvā esošo veikalu liktenis izlemts 
– uzņēmējiem telpas jāatstāj. Īsti skaidrs 
noslēgumā gan nebija deputātu izteiktais 
pieņēmums, ka Puķu Bodes telpām tiks 
atrasts risinājums. Lai vai kā – ieguvēji 
noteikti būs bērni un viņu vecāki, jo sa-
nāksmē saņēma direktores apsolījumu, ka 
grupiņās tiks uzņemti bērni no viena gada 

vecuma. Tagad jāgaida projekta iecere un 
jāgatavojas gaidāmajām pārmaiņām.  

Vairāki iedzīvotāji diskusijā izteica 
versiju, ka mūsu pagastam tiešām būtu 
nepieciešams jauns bērnudārzs, diemžēl 
līdzekļi un laiks ierobežojot šāda sapņa 
piepildīšanu. Varbūt, ja par pirmsskolas 
izglītības iestādes projektēšanu būtu sākts 
domāt tad, kad tika pieņemts lēmums par 
Krejotavas iegādi, mēs būtu kādu solīti 
tuvāk problēmas atrisinājumam, jo arī 
pirms gada pieņemtais lēmums būtībā 
bija tikai pagaidu risinājums, lai nodro-
šinātu mazos bērnus ar telpām.  Bet – par 
pieņemtiem vai nepieņemtiem lēmu-
miem ar laika distanci grūti spriest. Par 
dzīvokļu jautājumu atbilde neiepriecino-
ša – dzīvojamās mājas celtniecība tuvākā 
nākotnē Lizumā nav gaidāma.

SIA „Avoti SWF” īpašnieks Uldis 
Misiņš skaidroja iecerētos risinājumus 
piesārņojuma mazināšanai, līdz ar to ie-
dzīvotāji guva pārliecību, ka industriālās 
zonas attīstīšanās neradīs nekādu kaitē-

Bērniem telpas Lizumā būs 
jumu videi un cilvēkiem, piedevām, kā 
uzsvēra uzņēmējs, – strādnieki brauks uz 
darbu, līdzi ņemot savus mazos bērnus, 
kurus varēs atstāt Lizuma pirmsskolas 
grupiņās. Tātad – mazo bērnu grupiņās 
būs bērni, būs darbs audzinātājām un 
auklītēm, mazie augs un, iespējams, nā-
kotnē mācīsies Lizuma vidusskolā. 

Iespējams, ka vairāki no sanāksmes 
dalībniekiem jutās vīlušies, jo nesaņē-
ma atbildes uz visiem jautājumiem, ko 
vēlējās uzdot, diemžēl diskusijā nebija 
iespējams aptvert visas jomas. Tas tikai 
apliecina, ka ir nepieciešamas šādas  tik-
šanās klātienē, lai iegūtu vispatverošu 
informāciju, un ikvienam būtu iespēja  
izteikt savu viedokli un kopīgi izdisku-
tējot, nonākt pie optimālā atrisinājuma, 
kas apmierinātu lielāko daļu sabiedrības. 
Mūsu līdzdalība un ieinteresētība sabied-
riskās dzīves norisēs var būtiski mainīt 
mūsu dzīvi.

Inta Dārzniece  

Iedvesmojoša rīcība Lielā Talka 

Augstajos kalnos čakli strādāja arī 
velokomandas Lizums dalībnieki Edžus 

un Mārcis Kliederi

Talcinieki pie bijušās Stacijas. 
Lilitas Bērziņas foto

Pavasara atvaļinājuma iedvesmots, lizumnietis Vilberts 
Germelis aprīlī uzsāka īstenot varenu ieceri – viņš apņēmās 
notīrīt aizaugušo dīķa malu pie Ražotājiem. Lieliskās idejas 
īstenošanā viņam piebiedrojās Guntars Celmiņš, Edvards un 
Aigars Celmiņi.

Uzsāktie darbi aktīvi turpinājās arī Lielās Talkas nedēļā, 
kad puišiem talkā nāca Ina Celmiņa un Diāna Germele. Šo-
dien ikvienu priecē jaunā ainava pie dīķa.
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Jaunākais Lizuma komandas dalībnieks 
Edžus arī ticis līdz goda pjedestālam, 17. ap-
rīlī izcīnīta 3. vieta MTB maratona sacensībās 
Ventspilī. 

30. aprīlī Garkalnē Inese Berga ar zirgu 
Atonas izcīnīja Trotting.lv kausu, bet Līna 
Berga ar zirgu Taris Augustinu ieguva 2. vietu 
Garkalnes novada kausa izcīņā. Lieliskākais, 
ka abas šādās sacensībās piedalījās pirmo rei-
zi! Sacensībām līdzi juta Veronika Dīvāne un 
Inese Tirzīte. 

Līna pēc apbalvošanas kopā ar zirgu Ta-
ris Augustinu. Ineses Tirzītes foto

26. martā ceturtajā Rīgas rogainingā 
2. vietu izcīnīja Madara Stapāne un Mairita 
Buklagina.

Foto – Stefano Chuissi 
23. aprīlī Biržu rajonā, Pažuoles karjerā 

notika Baltijas valstu Cross Country  čempio-
nāta 2. etapa un Lietuvas 2. etapa sacensības, 
kur mūsu motbraucējs Uģis Klimons izcīnīja 
2. vietu.

14. maijā Lizuma stadionā notika suņu 
sacensības, ko organizēja Alūksnes kinologu 
biedrība REMIS. Sacensību trasē lizumnietis 
Jānis Kamarūts un ģimenes mīlulis Ergo.

7. maijā skrējēji pulcējās kārtējā „Rankas 
apļi” skrējienā. Tradicionāli tika pārstāvēts 
arī Lizums. Lieliski startēja skolēni – Paula 
Bežane, Aiva Rinase, Kristers Kalve, Matīss 
Aigars, Jānis Upenieks, Marks Valla. Godam 
distanci pieveica arī Dairis Barnalickis, Agnis 
Ozoliņš un Vairis Āre. Veterānu konkurencē 
Lizumu pārstāvēja viens dalībnieks Jānis Kli-
mons, izcīnot 2. vietu.

Lienes Ķikustes foto

Sporta zi as

Sporta kaleidoskops
Mūsu sportisti tik aktīvi piedalās sa-

censībās, ka vispusīgam informācijas ap-
kopojumam būtu nepieciešams speciāls 
izdevums, tāpēc šoreiz tikai par dažām 
sacensībām, kurās mūsējie piedalījušies. 

16. aprīlī Aizkrauklē Latvijas čem-
pionātā soļošanā labi startēja trenera Jura 
Gjača audzēkņi Ieva Balode, Atis Valk-
juns, Artis Vizners un Edgars Gjačs, kurš 
izcīnīja 3. vietu 10 km distancē!

DNB Stipro skrējienā 7. maijā Ķegu-
mā profesionāļu grupā – Kristaps Vējš – 
Āboliņš izcīnījis 3. vietu! 

Daudzi lizumnieši startēja Lattlele-
com Rīgas maratonā 15. maijā.  

21. maijā Latvijas XXVI Universiā-
des sacensībās vieglatlētikā Edgars Gjačs 
5 km distancē skriešanā izcīnījis 3. vietu, 
savukārt pirmo vietu šajā distancē izcīnī-
jis Kristaps Vējš-Āboliņš.

No 26. – 29. maijam Polijā Isteb-
nā kalnu velomaratonā MTB Beskidy 
Trophy savus spēkus pārbauda vairāki 
velokomandas „Lizums” sportisti. Pir-
majā sacensību dienā 26. maijā lieliski 
fi nišējuši Aivars Dārznieks un Renārs Pū-
cītis, attiecīgi izcīnot 4. un 8. vietu savā 
vecuma grupā.

Esam lepni par mūsējo uzņēmību un 
sportisko varēšanu!  

9. aprīlī L.A.M.A. motokrosa turnīra    
1. posmā Raunā Q50 klasē Ivo Kristaps Kal-
ve izcīnīja 1. vietu. Apsveicam!

Pēc Naukšēnu kausa izcīņā iegūtās 3. vie-
tas volejbola pārņemtās meitenes priecājas, ka 
ļoti spēcīgu komandu konkurencē noturējušās 
trešajā vietā tieši tāpat kā pirms gada. 

Elza un Rita piknika pauzē Lizuma 
velobraucienā 4. maijā

7. maijā Vecpiebalgā notika sacensības, 
kas norisinās jau 11. gadu pēc kārtas. Dalībnie-
kiem bija iespēja ar riteni apbraukt apkārt Ine-
sim un Alaukstam, kā arī gar Gaujas un Ogres 
upēm to augštecēs, kas padarīja šo velobrau-
cienu tik neatkārtojamu. Šis bija ļoti piemērots 
pasākums visai ģimenei un arī Lizuma koman-
du pārstāvēja Rita ar bērniem, Elzu un Ingaru. 
Šajās sacensībās viņi piedalās jau piekto gadu.
Ingars startēja 50 km garajā maratona distan-
cē, kur savā vecuma grupā izcīnīja 1. vietu. 
Kopvērtējumā 11. vieta, no līdera atpaliekot 
vien 2 minūtes.  Elza un Rita startēja 35 km 
pusmaratona distancē, kur katra savā grupā 
ieguva sudraba kausus. Apsveicam!

Evitas Dārznieces foto
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Šodien tavā dzīves kausā
Viss, kas mīlēts, nīsts un pelts;
Tur viss smago gadu sudrabs, 
Tur viss prieka mirkļu zelts.
Tur tie sapņi nebeidzamie,
Kas tā iesmeldz dvēselē,
Tur tie draugi pazaudētie,
Kurus sen vairs nemeklē.
Tur tā nasta, kas spiež plecus,
Kāds pavisam iesirms mats,
Tevis paša kaltā laime,
Tavu mīļo acu skats.
Šodien savā dzīves kausā
Klāt vēl baltu gaismu lej
Un tām sāpēm izsāpētām
Viegliem soļiem pāri ej!
Kas tik pilnu kausu krājis,
Tagad var no tā vien smelt;
Tur tavs smago gadu sudrabs, 
Tur tavs prieka mirkļu zelts.
 /I. Puidze/

Vēl nav kastaņi beiguši ziedēt,
Meža rozes kad ziedus sāk vērt,
Bet pie durvīm jau vasaras saulgrieži
Liek siet vainagā gadus, kas bijuši,
Un ik mirkli sauc atmiņām svērt.

Vēl nav kastaņi beiguši ziedēt,
Vēl var ceriņu reibumā grimt,
Viņos raugies, lai gaišāks kļūst vaigs.
Nekad nezaudē smaidu un cerību,
Un neko Tev neiespēs padarīt
Likteņlēmējs – visvarenais laiks.
 /K. Apškrūma/

Sveicam Antoņinu Kustovu, Gertrūdu Selionovu, Valdu Kamarūti 
un  Gaļinu Pušķi, kam maijā mūžs iesniedzās aiz astotā gadu 

desmita!
Sveicam  Teklu Papakulu, Maiju Kadašu, Imantu Serģi, 

kam jūnijā mūžs iesniedzas aiz astotā gadu desmita! 
Sveicam Elzu Zirni, kam jūnijā 91. dzimšanas diena!

Pasākuma „Baznīcu naktis” ietvaros Velēnas baznīcā  
10. jūnijā plkst. 21.00 notiks 

slavenās ērģelnieces JEVGENIJAS ĻISICINAS un 
mecosoprāna EKATERINAS NOVIKOVAS 

KONCERTS 
Ieeja par ziedojumiem 

Pirms tam no plkst. 18.00 – dažādi pasākumi, ekskursijas, 
radošās darbnīcas. 

Visi mīļi aicināti piedalīties un apmeklēt mūsu skaisto dievnamu!

4. jūnijā 14.00
Lizuma kultūras namā

Lepojamies ar sportisko Kliederu 
ģimeni! Viņi Ģimenes dienas pasāku-
mā Gulbenē saņēma novada Atzinības 
rakstu par sportiskiem sasniegumiem 
un aktīva dzīvesveida popularizēšanu 
Lizumā.

Gulbenes novada 
bibliotēkas organi-
zētā dzejas kon-
kursa noslēgu-
ma pasākumā 
„Ir katrā ziedā 
kaut kas nepa-
teikts” 23. ap-
rīlī piedalījās arī 
Lizuma literātes 
Inese Tirzīte, Velta 
Ivanova un Lizuma vi-
dusskolas 5. klases skolniece Saule Līza 
Survilaite (attēlā). Visi dalībnieki saņēma 
balvas  un atzinības rakstus. 

9. klases izlaidums 
10. jūnijā plkst. 19:00 

Lizuma kultūras 
namā

maijā
Antoņinu Siugali 90 gadu jubilejā
Elvīru Birkovu 75 gadu jubilejā
Ainu Pētersoni 70 gadu jubilejā
Imantu Audzišu 75 gadu jubilejā
Jāni Kamarūtu „Kāmiešos” 75 gadu jubilejā
Robertu Bukovski  65 gadu jubilejā
Jāni Blūmu 65 gadu jubilejā
Gaļinu Jerjominu 60 gadu jubilejā
Induli Sirmuli 60 gadu jubilejā

jūnijā
Līgu Teperi 85 gadu jubilejā
Jāni Apinīti 80 gadu jubilejā
Kārli Mucenieku 80 gadu jubilejā
Vjačeslavu Šadinovu 70 gadu jubilejā
Vladimiru Russaku 60 gadu jubilejā

Sveicam jubilārus!

tavs smago g
tavs prieka mirkļu zelts.

Puidze/

ši ziedēt

Kārli Mu
Vjačeslavu Šadino
Vladimiru sak
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Visissssssss  mīļi aicinā

25. jūnijā plkst.13.00
 Lizuma kultūras namā 


